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LOGIKA MAJóWKI
Powoli, na paluszkach, skrada 

się już długi majowy weekend, 
czyli oficjalne rozpoczęcie sezo-
nu „ wyrywamy się z domu”. Już 
w połowie marca znajomy mówił 
mi, że próbował znaleźć coś na 
Mazurach dla kilku zaprzyjaźnio-
nych rodzin z dziećmi. Bez rezul-
tatu... Wyjechanie na majówkę 
jest w Polsce tym samym, czym 
podglądanie początku kwitnienia 
wiśni w Japonii, czy – jak ostat-
nio – obserwowanie zaćmienia 
słońca w USA. 

Nieodłącznym elementem 
takich wyjazdów są selfiki: 
my także wyjechaliśmy i paski 
grozy – ile za to musieliśmy za-
płacić. Ktoś zapyta, no ale jaka 
w tym logika: pojechać w tłumy 
i wydać majątek? Jeśli jednak 
jesteśmy zmęczeni rutyną dnia 
codziennego, to możemy prze-
cież podjąć decyzję: jadę ode-
tchnąć od rutyny, żeby zagłębić 
się kłębowisko ludzi. Obcych lu-
dzi... Byle tylko udało się trochę 
odpocząć… 

Tomasz Szymański

POWóDź
Dramat powodzian z połu-

dniowo-zachodniej części kraju 
konsultowałem z rodziną, która 
tam mieszka. Świetnie pamięta-
ją zalanie w 1997 roku – wtedy 
woda stała u nich w domu do 
wysokości metra. Teraz za-
wczasu wynieśli na wyższe pię-
tro meble, lodówkę i wszystkie 
wartościowe sprzęty.

Najbardziej ich drażnił wy-
syp ekspertów od powodzi. Bo 
nagle w tej sprawie każdy ma 
papiery co najmniej habilita-
cyjne. Jedni twierdzą, że zło się 
bierze z braku zbiorników reten-
cyjnych, inni, że przeciwnie… 
Niektórzy natychmiast rzuciliby 
do akcji wojsko, a inni nie daliby 
powodzianom ani grosza zapo-
mogi, bo jak oni mieli ciężko, to 
im nikt nie pomagał… Spotka-
łem może ze dwie osoby, które 
powiedziały, że diagnozy nie 
mają, bo żywioł to żywioł, ale 
chętnie pomogą.

Dołączyłem do nich jako ten 
trzeci. Jadę pomóc sprzątać po 
„wielkiej wodzie”.

Tomasz Szymański
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Kiedy KoguteK wróci do radości,  
a radość do KogutKa?

U zbiegU Ulic Patriotów i JUnaków w radości, 112 lat temU zbUdowano JednoPiętrowy PrzePiękny 
dom. był to Jeden z Pierwszych mUrowanych bUdynków w okolicy. wyróżniał się bogatym wystro-
Jem elewacJi i dwiema Przeszklonymi werandami. na attyce wieńcząceJ kamienicę widniał Posąg Ptaka  
z rozłożonymi skrzydłami. Pierwotnie był to orzeł, który finalnie został kogUtem... Czytaj Na StR. 6
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KrOnIKA POLICYJnA
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ZAGUBIONA W DRODZE DO SZKOŁY
Strażnicy miejscy pomogli siedmiolatce odnaleźć mamę. Dziew-
czynka zgubiła się na Grochowie w drodze do szkoły. Przecho-
dząca w pobliżu kobieta zobaczyła płaczące dziecko i powia-
domiła funkcjonariuszy. Gdy strażnicy uspakajali dziewczynkę, 
zatrzymał się przy nich samochód. Okazało się, że kierowca zna 
zarówno dziecko, jak i matkę, z którą natychmiast się skontakto-
wał. Okazało się, że mama zdążyła poinformować policję o zagi-
nięciu córki i szukała jej na własną rękę. 

USIŁOWANIE ZABóJSTWA
Policjanci z Komendy przy Grenadierów zostali zaalarmowani 
przez kierowcę skutera. Mężczyznę chciał rozjechać kierowca 
Range Rovera, z którym podróżowały inne osoby. Pokrzyw-
dzony uciekał przed autem, jednak został dogoniony i pobity. 
Sprawcy porzucili auto i zbiegli z miejsca zdarzenia. Zostali 
jednak zatrzymani i usłyszeli zarzuty, m.in. za groźby i pobicie. 
Kierowca auta poniesie też odpowiedzialność za usiłowanie 
zabójstwa i pobicie. 

ZŁODZIEJ POD ŁóŻKIEM
33-latek dostał od pracodawcy zlecenie wniesienia i zamonto-
wania lodówki u starszej pani na terenie Wesołej. Po wykonaniu 
usługi mężczyzna wyszedł z mieszkania i wyniósł ukradzioną 
biżuterię o wartości 20 tys. zł. Zwolnił się także z pracy. Po-
krzywdzona zgłosiła sprawę na policję. Kryminalni po przepro-
wadzeniu odpowiednich czynności wytypowali sprawcę i udali 
się do jego mieszkania. Policjanci znaleźli przestępcę schowa-
nego... pod łóżkiem. Mężczyzna usłyszał zarzut kradzieży.

NAPADŁ I OKRADŁ
W rejonie ul. Śnieżnej na Szmulowiźnie, 41-latek napadł na ko-
bietę i ukradł jej złoty łańcuszek. Poszkodowana zawiadomiła 
policję i poinformowała, że napastnik chwycił ją za szyję, prze-
wrócił i ukradł łańcuszek z zawieszką wart 12 tys. zł. Policjanci 
wytypowali i zatrzymali sprawcę. Grozi mu kara do 12 lat po-
zbawienia wolności. Na wniosek prokuratora mężczyzna został 
tymczasowo aresztowany.  źródło: Policja, Straż Miejska

W takich sytuacjach z po-
mocą ruszają różne służby, 
które docierają do mieszkań-
ców pontonami, łodziami, 
ale także helikopterami. 

Okazuje się, że wiele osób 
nie wie, że w prosty sposób 
można ratownikom zasy-
gnalizować, czy pomoc jest 
nam potrzebna, czy też nie, 
a jeżeli jest, to jaka. 

S y g n a ł e m 
wzywania po-
mocy jest unie-
sienie rąk do 
góry – w tej sy-

tuacji nasza sylwetka powinna 
przypominać literę „Y”. Jeżeli 
nie potrzebujemy pomocy, 
prawą rękę należy podnieść 
do góry, lewa powinna być 

pochylona w dół 
– nasza sylwetka 
powinna przy-
pominać literę 
„N”. 

Powyższe sygnały doty-
czą nie tylko osób znajdu-
jących się w sytuacji zagro-
żenia powodziowego. W ten 
sam sposób sygnalizuje się 
potrzebę pomocy (lub jej 
brak) w górach, w zasadzie 

w każdej sytuacji stanowią-
cej zagrożenie.

Dodatkowo możemy za-
sygnalizować potrzebę ewa-
kuacji – wywieszając białą 
f lagę, w sytuacji gdy nie 
mamy takiej pod ręką, wy-
starczy biały materiał. Może 
to być zwykła koszulka, 
ręcznik czy prześcieradło. 

Czerwona flaga (analo-
gicznie koszulka, szmatka, 
cokolwiek w tym kolorze) 
oznacza zapotrzebowanie 
na pomoc medyczną. 

Flaga niebieska (ko-
szulka, materiał) oznacza 
potrzebę żywności i wody. 

Pokazanie ratownikom 
odpowiedniego sygnału  
(Y, N, odpowiedni kolor 
f lagi) przede wszystkim 
konkretnie komunikuje 

jaka pomoc jest potrzebna 
(lub „N”ie) i skraca czas jej 
otrzymania.

Jeżeli mamy możliwość, 
możemy ułożyć napis SOS, 
który będzie widoczny z he-
likoptera. W nocy można 
użyć latarki i zataczać nią 
duże kręgi kierując świa-
tło w stronę ratowników. 
Pomocny może okazać się 
gwizdek – sygnałem we-
zwania pomocy jest seria 
trzech krótkich dźwięków, 
krótka przerwa i ponowienie 
dźwięków. Jeżeli nie znamy 
powyższych sygnałów, na-
leży regularnie uderzać 
w metalowe przedmioty, 

po to, by hałasem zwrócić 
na siebie uwagę. Czasem 
wystarczy krzyk. 

Jeżeli wystąpienie zagro-
żenia da się przewidzieć, 
dobrze jest wyposażyć się 
w żywność, wodę pitną, 
zgromadzić w jedno miej-
sce dokumenty (dowód oso-
bisty, paszport, dokumenty 
potwierdzające własność 
domu, mieszkania, grun-
tów), lekarstwa, pieniądze, 
latarki + zapasowe baterie, 
powerbanki, koce, środki 
higieniczne. Należy także 
s ł uchać  komu n i ka tów  
lokalnych.                     

Jerzy Podniesiński

JaK wezwać pomoc w sytuacJi zagrożenia
Żywioł, który opanował w ostatnich dniach połu-
dniowo-zachodnią Polskę pokazał nam jak szybko, 
niekiedy błyskawicznie, wiele osób zostało nagle 
odciętych od jakiejkolwiek pomocy lub po prostu 
nie zdążyło się ewakuować. 

112 – Numer Alarmowy 
991 – Pogotowie Energetyczne
992 – Pogotowie Gazowe
993 – Pogotowie Ciepłownicze
994 – Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne
997 – Policja
998 – Straż Pożarna
999 – Pogotowie Ratunkowe

984 – Pogotowie Rzeczne
985 – Ratownictwo Morskie i Górskie
986 – Straż Miejska
987 – wojewódzkie zarządzanie kryzysowe
601 100 100 – numer ratunkowy nad wodą 

(MOPR i WOPR) 
601 100 300 – numer ratunkowy w górach 

(GOPR i TOPR) 

Fot. Rawpixel.com

TELEFONY ALARMOWE

www.strefasluchu.pl
Diagnostyka
 niedosłuch 
 szumy uszne

Rozwiązania
 lepsze słyszenie  

i rozumienie mowy

Sprawdź przed zakupem
 możliwość przetestowania w domu

Drodzy pacjenci!
Jako protetycy słuchu codziennie spotykamy 

w naszej pracy osoby mierzące się z problemami 
jakie niesie ze sobą niedosłuch. Niejednokrotnie 
postępujące pogłębianie się ubytku słuchu i co-
raz większe trudności ze zrozumieniem mowy 
prowadzą do stopniowego wycofywania się 
z życia społecznego dotkniętych nim osób oraz 
do ogólnego spadku jakości ich życia.

Cechami dobrych i nowoczesnych aparatów 
słuchowych są mnogość przetwarzanych przez 
nie częstotliwości oraz wysokie zaawansowanie 
systemów wspomagających rozumienie mowy 
i redukujących nieprzyjemny hałas. Zakup takich 
urządzeń jest inwestycją dla zdrowia i poprawy 
jakości życia.

W naszych gabinetach pomagamy w uzyska-
niu dofinansowania do zakupu aparatów słucho-
wych z kilku instytucji :

 
NARODOWY FUNDUSZ ZDROWIA  

(WZROST dofinansowań od 01.01.23 r.)

Instytucja dofinansowuje zakup aparatów 
słuchowych dla dzieci i dorosłych:
 Dla dzieci i młodzieży do 26 r. ż. – 3000 zł 
do jednego aparatu, co daje 6000 zł na zakup 
dwóch urządzeń. Dodatkowo przyznawane są 
środki na zakup wkładek - 60 zł dla każdego 
ucha. Dofinasowanie przysługuje raz na 3 
lata dla niedosłuchu powyżej 30 dB.
 Dla osób dorosłych powyżej 26 r. ż. - 1050 zł 
do jednego aparatu, co daje 2100 zł na zakup 

dwóch urządzeń. Środki na zakup wkładek przy-
znawane są w kwocie 50 zł dla każdego ucha. 
Dofinansowanie przysługuje raz na 5 lat 
dla niedosłuchu powyżej 40 dB.

Warto zauważyć, że powyższa kwota 1050 zł 
stanowi 70% limitu dofinansowania wynoszą-
cego 1500 zł do aparatu.

To maksymalne, 100%-owe dofinanso-
wanie obowiązuje wyłącznie w przypadku 
osób uprzywilejowanych: inwalidów wojen-
nych, osób represjonowanych, cywilnych niewi-
domych ofiar działań wojennych, weteranów, 
żołnierzy lub pracowników wojska poszkodo-
wanych poza granicami państwa. Na podstawie 
posiadanych legitymacji osoby te mogą uzyskać 
100% limitu dofinansowania, czyli po 1500 zł do 
każdego protezowanego ucha oraz po 50 zł do 
obu wkładek usznych.

 
PAŃSTWOWY FUNDUSZ REHABILITACJI  

OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Instytucja dofinansowuje zakup aparatów 
słuchowych dla dzieci i dorosłych, którym przy-
sługuje dofinansowanie Narodowego Funduszu 
Zdrowia- dzieciom raz na 3 lata, natomiast do-
rosłym raz na 5 lat.

Aby starać się o dofinasowanie z PFRON 
niezbędne jest posiadanie orzeczenia niepełno-
sprawności co najmniej w stopniu lekkim. Orze-
czenie takie niejednokrotnie można uzyskać już 
z tytułu posiadanego niedosłuchu i/lub innych 
chorób towarzyszących.

W ramach środków PFRON można uzyskać 
dofinansowanie na zakup aparatów słuchowych 
w kwocie 2925 zł do jednego urządzenia, co 
daje nam kwotę 5850 zł dla dwóch protez.

Kryterium dochodowe jakie należy 
spełnić to nieprzekroczenie kwoty 4901,23 zł 
dla osoby samotnej oraz 3770,18 zł dla wspólne-
go gospodarstwa domowego.

O dofinansowanie z PCPR ubiegamy się jed-
nocześnie z dofinansowaniem z NFZ. Więc kwoty 
dofinansowań  się sumują.

 
URZĄD DO SPRAW KOMBATANTÓW I OSÓB 

REPRESJONOWANYCH 

Instytucja dofinansowuje zakup aparatów 
słuchowych dla kombatantów oraz niektórych 
osób będących ofiarami represji wojennych 
i okresu powojennego, osób deportowanych do 
pracy przymusowej oraz osadzonych w obozach 
pracy przez III Rzeszę i Związek Socjalistycznych 
Republik Radzieckich, o których mowa w usta-
wie z dnia 31 maja 1996 roku o osobach depor-
towanych do pracy przymusowej oraz osadzo-
nych w obozach pracy przez III Rzeszę i Związek 
Socjalistycznych Republik Radzieckich, żołnierzy 
zastępczej służby wojskowej przymusowo za-
trudniani w kopalniach węgla, kamieniołomach, 
zakładach rud uranu i batalionach budowlanych, 
o których mowa w ustawie z dnia 2 września 
1994 roku o świadczeniu pieniężnym i upraw-
nieniach przysługujących żołnierzom zastępczej 
służby wojskowej przymusowo zatrudnianym 
w kopalniach węgla, kamieniołomach, zakła-
dach rud uranu i batalionach budowlanych, cy-
wilnych niewidomych ofiar działań wojennych, 
o których mowa w ustawie z dnia 16 listopada 
2006 r. o świadczeniu pieniężnym i uprawnie-
niach przysługujących cywilnym niewidomym 
ofiarom działań wojennych.

Kryterium dochodowe dla osoby samotnej to 
kwota nieprzekraczająca 5164,78 zł, natomiast 
dla osoby żyjącej we wspólnym gospodarstwie 
domowym to 3918,11 zł. Kwoty dofinansowań 
różnią się w zależności od wysokości dochodów 
danej osoby.
 
Szczegółowe informacje dostępne na stronie:
www.kombatanci.gov.pl

DofinanSowania  
Do apaRatów Słuchowych  

na Rok 2024

ZaDZwoŃ i uMów wiZytĘ DoMowĄ
 – tEL. 602 668 037

KTO MOżE OTRZYMAć BEZPŁATNY APARAT SŁUCHOWY?

ul. Puławska 66/70
02-603 Warszawa 

(sklep medyczny 
Medina)

tel. kom. 512 656 816
pn.–pt. 9.00–17.00

ul. Poborzańska 37
03-368 Warszawa 

(róg Rembielińskiej 
i Poborzańskiej

obok galerii Renova)
tel. 22 831 10 31, 

tel. kom. 602 668 037
pn.–pt. 9.00–17.00, 

ul. Kawcza 58
04-154 Warszawa 
(za CH Szembeka)

tel. kom. 507 707 057
pn.–wt 9.00–17.00, 

śr.–pt. 8.00–16.00

 

al. Solidarności 53
03-402 Warszawa 

(wejście od 
ulicy Jagiellońskiej)
tel. 22 404 64 64, 

tel. kom. 505 383 187
pn.–czw. 9.00–17.00, 

wt.–śr. 8.00–18.00, 
pt. 8.00-14.00 

sob. 9.00–13.00

al. Jana Pawła II 32
00-141 Warszawa 
(róg Elektoralnej, 

niedaleko 
Hali Mirowskiej)
tel. 22 400 11 66

pn. –pt. 9.00–17.00,
sob. 9.00–13.00

ul. Sapieżyńska 3, 

(Centrum Medyczne 
Bonifratrów gab. nr 8)
tel. kom. 510 905 474

pn. 9.00–17.00

00-215 Warszawa
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ul. Grochowska 230 
domofon 80 i  

zapraszamy 
w godzinach: 8.00 - 19.00 

sobota: 8.00 - 11.00

  pRZyJMuJĄ LEkaRZE SpEcJaLiŚci   
  anaLiZy LEkaRSkiE  
  MaSaŻ LEcZnicZy

www.lecznicarondowiatraczna.com.pl

tel. 22 810 58 51

chiRuRG
NACZYNIOWY

chiRuRG
ZABIEGOWY

kaRDioLoG

DERMatoLoG

intERniSta
GinEkoLoG

okuLiSta
oRtopEDa
StoMatoLoG

LaRynGoLoG

uSG

MEDycyna pRacy
natuRopata

Jak nazwać sytuację, 
w której mąż i ojciec ginie na 
miejscu, żona i dzieci z cięż-
kimi obrażeniami trafiają do 
szpitala, a sprawca wypadku 
ucieka z miejsca zdarzenia? 
Zostawia w swoim aucie 
4 osoby, z których trzech 
mężczyzn próbuje nieprzy-
tomną dziewczynę wskazać 
jako kierującą autem, nie 
dopuszczając jednocześnie 
świadków zdarzenia do 
udzielenia rannej pomocy? 

Tej nocy nie zginał w wy-
padku „kierowca”, zginął 
mieszkaniec Grochowa, czło-
wiek zaangażowany w życie 
parafii Św. Rity przy ul. Żup-
niczej, sąsiad zawsze udziela-
jący pomocy przy organizacji 
świąt i różnych uroczystości, 
kibic Legii, który na mecze 
zabierał swoje dzieci. Zginął 
mężczyzna, który dla niektó-
rych sąsiadów był przyjacie-
lem, a dla dzieci z podwórka – 
wujkiem. Zginął sportowiec, 
który w październiku chciał 
wziąć udział w Runmageddo-
nie, m.in. po to, żeby pokazać 
dzieciom, że da radę.

Wszyscy pasażerowie 
Volkswagena Arteona byli 
pod wpływem alkoholu. Po-
twierdziła to policja. Nikt nie 
przyznawał się do kierowania 
autem. Rzecznik Prokuratury 
Okręgowej w Warszawie, 
Piotr Antoni Skiba poinformo-
wał, że w sprawę zamieszane 
są także inne osoby, które 
utrudniały postępowanie, 
wprowadziły w błąd organy 
ścigania i pomagały sprawcy 
wypadku. Ich mataczenie i po-
plecznictwo zmierzało do nie-
zidentyfikowania i uniemożli-
wienie zatrzymania sprawcy.

Obecnie w sieci trwa 
zbiórka pieniężna na po-
moc poszkodowanej w wy-
padku żonie i dzieciom:  
pomagam.pl/er9wm6

Na Trasie Łazienkowskiej, 
Arteonowi towarzyszyło inne 
auto, które nie uczestniczyło 
w wypadku. Jego pasażero-
wie mieli ustalać wspólną 
wersję wydarzeń z pasaże-
rami auta sprawcy zdarze-
nia. Mieli także utrudniać 

udzielanie pomocy pasażerce 
Volkswagena.

Kim jest domniemany 
sprawca tragedii? To 26-letni 
Łukasz Ż., wielokrotnie 
karany za jazdę pod wpły-
wem alkoholu, za oszustwa 
i posiadanie narkotyków, za 
jazdę bez uprawnień, posia-
dający zakaz prowadzenia 
wszystkich pojazdów mecha-
nicznych. Przestępca łamiący 
nagminnie prawo, który 
w jednej sekundzie zniszczył 
życie całej rodziny. 

Ścigany listem gończym 
i europejskim nakazem aresz-
towania Łukasz Ż. został za-
trzymany Lubece. Osoby, które 
towarzyszyły domniemanemu 
sprawcy wypadku usłyszały 
prokuratorskie zarzuty m.in. 
za namawianie do ucieczki. 

Powyższy dramat rozgrzał 
do czerwoności media spo-
łecznościowe. Internauci za-
stanawiają się jak zatrzymać 
drogowych pijaków i piratów. 

Domagają się wprowadzenia 
do prawa drogowego poję-
cia „mordercy czy zabójcy 
drogowego”, na wzór innych 
państw europejskich. 

Zmiany w prawie drogo-
wym zapowiedziało Mini-
sterstwo Sprawiedliwości. 
Nowelizacja przepisów 
ma zapewnić skuteczność 
w walce z przestępczością na 
drogach, o czym ministerstwo 
zakomunikowało na swoim 
profilu FB:  – W ramach prac 
analizie poddane zostaną m. 
in. pojawiające się w prze-
strzeni publicznej postulaty 
zmian przepisów, takie jak 
wprowadzenie do katalogu 
przestępstw zabójstwa dro-
gowego, stworzenie systemu 
identyfikacji na drogach osób 
z orzeczonymi zakazami pro-
wadzenia pojazdów czy też 
przepadek pojazdu kierowa-
nego przez osobę posiadającą 
zakaz jego prowadzenia.

Jerzy Podniesińśki

ministerstwo sprawiedLiwości
zAPOWIADA zmIAnY W PrAWIe  

O ruCHu DrOGOWYm

Choć fala wezbraniowa już 
przeszła przez większość gmin 
południowo-zachodniej Pol-
ski, teraz przed mieszkańcami 
bardzo trudny i wymagający 
czas – porządkowania i usu-
wania skutków powodzi.

Poza wsparciem rzeczowym 
cztery zalane gminy otrzy-
mają wsparcie finansowe. Na 
czwartkowej sesji Rada War-
szawy przyjęła cztery uchwały 
o pomocy finansowej. Do  
4 gmin trafi 20 mln zł. Po 5 mln 
zł otrzymają: Nysa, Kłodzko, 
Lądek-Zdrój i Głuchołazy.

Tylko do końca roku stolica 
zapewni też ponad 900 miejsc 
na tzw. zielone szkoły w miej-
skich ośrodkach edukacji 
i szkoleń oraz w placówkach 
na terenie Warszawy. Ucznio-

wie będą mogli skorzystać 
m.in. z ośrodka w Parku 
Kultury w Powsinie, ośrodka 
edukacyjnego Agrykola, 
schroniska młodzieżowego 
przy ul. Długiej na Starówce 
ale też m.in. z placówek 
w Mielnie, Stręgielku, Maró-
zie i Kazimierzu Dolnym. BaN

Prawie 40 tirów z pomocą rzeczową, 20 mln zł z budże-
tu Warszawy dla czterech najbardziej poszkodowanych 
gmin, a także wsparcie dla uczniów z zalanych terenów. 
To pomoc, jakiej stolica udziela gminom południowej 
i zachodniej Polski dotkniętym przez kataklizm.

nA POmOC 
POWODzIAnOm

My też możemy pomóc, a że sytuacja jest dynamiczna i potrzeby 
zmieniają się z godziny na godzinę, najbardziej skuteczna wydaje 
się pomoc finansowa. Poniżej publikujemy link do Portalu Zbió-
rek Publicznych, na których znajdują się zweryfikowane zbiór-
ki rzeczowe i finansowe dla powodzian: www.zbiorki.gov.pl 
/zbiorki/index Informacje o zbiórkach organizowanych przez stolicę 
znajdziemy na stronach Urzędu Miasta i Dzielnic.

Fot. UM
/Cezary W

arś
stop drogowym mordercom!

15 września 2024 r., na Trasie Łazienkowskiej 
doszło do drogowej zbrodni. Bo jak inaczej na-
zwać sytuację, w której w spokojnie, prawidłowo 
jadącego Forda wbija się z olbrzymią prędkością 
rozpędzony Volkswagen? 
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CIENIAS
– Powiem panu, panie Kaziu, że serce 
się kraje, jak się patrzy co ta powódź 
ludziom narobiła...
Eustachy Mordziak kupiec bieliźniany 
z bazaru na pl. Szembeka wyraźnie był 
poruszony. Kazimierz Główka, do które-
go ta inwokacja była skierowana, eme-
ryt i partner niekończących się pogawę-
dek, na sam dźwięk słowa „powódź” od 
razu humor stracił.
– Jak oglądam w telewizji obrazki stam-
tąd, to jakby jakieś dywanowe bombar-
dowania te okolice przeżyły. 
– Domy na granicy rozpadu, zrujno-
wane mieszkania, tony szlamu, tysiące 
wyrwanych skądś desek, połamane 
ogrodzenie, utopione samochody... 
Niesamowite. 
– Co mnie w tej tragicznej sytuacji naj-
bardziej imponuje, to to, że ludzie nie 
poddali się! Są prawdziwymi bohate-

rami – nie śpią, nie odpoczywają, tylko 
ratują co się da. 
– Na szczęście nie są sami, pomaga, 
kto może. Przede wszystkim wojsko, 
strażacy, ratownicy. Cała Polska śle tam 
to, co najpotrzebniejsze. 
– A i ludzie do pomocy zjeżdżają z ca-
łego kraju. W takich chwilach sprawdza 
się i ludzka solidarność i państwo, które 
musi zadbać o swoich obywateli. 
– Z tego co widzę państwo zdaje ten 
egzamin całkiem nieźle. 
– Na szczęście po poprzedniej „wielkiej 
wodzie”, która nawiedziła Wrocław i cały 
Dolny Śląsk przygotowano specjalne 
tereny i urządzenia hydrologiczne, żeby 
w razie zagrożenia tam kierować wezbra-
ne rzeki i nie pozwolić im wylewać się na 
tereny zamieszkałe. Największy taki zbior-
nik może podobno pomieścić tyle wody, 
ile musiałoby się wlać do 180 wypełnio-
nych po brzegi Stadionów Narodowych. 
– Czytałem jednak, że miało ich być 
więcej.

– Ano miało, panie Eustachy, ale na 
osiem lat władza się u nas zmieniła 
i wyrzuciła te projekty do kosza. 
– Głupi, czy jak?
– Nie. Wiesz pan, jak to jest: nie wszyst-
kim takie zbiorniki były w smak, zwłasz-
cza tym, których wioski i pola znajdo-
wały się na terenach przeznaczonych 
do ewentualnego zalania. No i wrzask 
się podniósł. Zrezygnowano więc ze 
wszystkiego, byle był spokój. Dlatego 
mamy, to co mamy.
– Tylko, że ja słyszę co innego – że to 
wina Tuska, mówiąc w skrócie.
– Powiem panu tak, panie Eusta-
chy: jak udowodnili dziennikarze CNN  
70 proc. tego, co ponowny kandydat 
na prezydenta USA Trump wygaduje na 
wiecach, to kłamstwa. Znaczy, w po-
równaniu z naszym, no wie pan z kim, 
brakuje mu jeszcze 30 proc. Przy na-
szym Trump to cienias po prostu.

Szaser

Czytelnicy pytają  
– adwokat Wojciech Lipka 
odpowiada

PRAWNIK
RADZI'SANKTUARIUM I BARAKI 

Lubicie słuchać radia? Ja 
przyznaję, że robię to stanow-
czo zbyt rzadko. Jest przecież 
tyle stacji radiowych najróżniej-
szego rodzaju, muzycznych, 
dziecięcych, dyskusyjnych, 
naukowych. 

Kto słucha radia i interesuje 
się mediami ten wie, że w sierp-
niu radio Eska ogłosiło konkurs 
na dzielnicę Warszawy, w któ-
rej się najlepiej mieszka! Liczni 
ankietowani chętnie odpowia-
dali na pytania konkursowe 
i co z tego wynikło? Że najlep-
szą dzielnicą do mieszkania 
jest Praga Południe. Bezdysku-
syjnie. A ja w pełni się z tym 
zgadzam. Mieszkam tu 44 lata 

i widzę, jak dzielnica się zmie-
niła i jak prześcignęła te lewo-
brzeżne „pieszczoszki”, w które 
inwestowano przez cały czas, 
które miały niezliczone kina, 
teatry, wielkie sklepy, place 
zabaw dla dzieci. Myślę, że 
dzisiejszy sukces, to przede 
wszystkim zasługa mądrego, 
spójnego przez lata zarządza-
nia dzielnicą, pozyskiwania 
środków, planowania i realiza-
cji. Nic nie dzieje się samo.

Jakie walory Pragi Południe 
podkreślali głosujący? O tym 
mogliście przeczytać m.in.  
w popr zedn im wydaniu 
Mieszkańca.

 Zresztą każdy z was ma 
swój osąd i może go skonfron-
tować ze zdaniem głosujących. 
Zwłaszcza ci, którzy żyją na 

Pradze od wielu pokoleń i uwa-
żają, że to jest ich prawdziwy 
dom, aż po tych którzy nie-
dawno znaleźli tutaj przystań 
dla siebie i dla rodziny. Myślę, 
że nie ma lepszych i gorszych, 
choć bardzo się różnimy. Nie 
zawsze pięknie... 

Na przykład sąsiadka mo-
ich znajomych. Dość ładna 
blondynka w średnim wieku, 
zadbana ponad wszelkie wy-
obrażenie, wraz z mężem 
i dwojgiem dzieci mieszka so-
bie na drugim piętrze.

Mieszkanie sk łada się 
z dwóch sypialni, z kuchni, 
łazienki i sanktuarium. Nie, 
nie pomyliłam się, nie salonu 
tylko sanktuarium, które jest 
dla gości, na pokaz, pełne 
cennych pamiątek z podróży 

egzotycznych i do którego 
domownikom absolutnie nie 
wolno wchodzić.

Co jeszcze odróżnia tę panią 
od innych? Sposób mówienia. 
Taki, żeby nie pokazały się nie 
daj Boże zmarszczki:
• Kalacja! Zasia, Rabert! Pra-
szę siadać da stału!

Przyznam, że ja omijam 
ją szerokim łukiem. Nie cier-
pię tego pretensjonalnego, 
okropnego stylu mówienia, 
zwłaszcza, że nie ma pewno-
ści czy faktycznie chroni przed 
zmarszczkami, bo już kilka tam 
widać... Najgorzej, kiedy nie-
spodziewanie natknęłam się 
na nią w sklepie. 
• Czy są baraczki? Praszę kila. 
No baraczki, BARAKI, takie 
akrągłe, czarwane!               żu

Kobiecym oKiem

co tam panie na pradze...

Listy i maile można kierować na adres redakcji.

Adwokat Wojciech Lipka specjalizuje się w sprawach rodzinnych, 
spadkowych, odszkodowawczych, dotyczących nieruchomości 

oraz roszczeniach z „umów frankowych”.

REKLAMA REKLAMA

Jako konsument zakupiłem wadliwy towar 
i chciałem odstąpić od umowy ze sprzedaw-
cą. W rozmowie telefonicznej przedsiębiorca 
mnie poinformował, że według niego wska-
zana wada nie jest istotna, więc nie będę 

mógł żądać z powrotem pieniędzy jakie zapłaciłem. Czy twierdzenia 
sprzedawcy mają podstawę prawną? 

Zgodnie z art. 43d ust. 2 Ustawy z dnia 30 maja 2014 r. o prawach kon-
sumenta, konsument ma prawo odstąpić od umowy wówczas, kiedy zaku-
piony towar jest niezgodny z umową i niezgodność ta jest istotna. Domnie-
mywa się, że brak zgodności towaru z umową jest istotny, co skutkuje tym, 
że ciężar dowodu co do nieistotności wady obciąża przedsiębiorcę. Oceny 
istotności wady dokonuje się w szczególności przez odwołanie się do uspra-
wiedliwionych oczekiwań konsumenta w stosunku do przedmiotu umowy, 
a nie przydatności rzeczy do zwykłego użytku. To oczekiwania nabywcy 
związane z funkcjonowaniem rzeczy mają tutaj podstawowe znaczenie 
(wyrok SA w Lublinie z dnia 26 listopada 2019 r., syg. akt I ACa 730/18, 
orzeczenie SN z dnia 29 czerwca 2004 r., syg. akt II CK 388/04). 

Ponadto należy pamiętać, że w przypadku niezgodności towaru z umo-
wą (wady) odstąpienie od umowy jest możliwe wówczas, kiedy inne dzia-
łania (naprawa lub wymiana towaru) nie przyniosą skutku, chyba że brak 
zgodności towaru z umową jest na tyle istotny, że uzasadnia odstąpienie od 
umowy bez uprzedniego skorzystania ze środków ochrony przewidzianych 
przez ww. ustawę lub z oświadczenia przedsiębiorcy lub okoliczności wy-
raźnie wynika, że nie doprowadzi on towaru do zgodności z umową w roz-
sądnym czasie lub bez nadmiernych niedogodności dla konsumenta.
Czy jazda bardzo szybkimi rowerami elektrycznymi jest legalna? 

Zgodnie z art. 2 ust. 47 Ustawy prawo o ruchu drogowym rower elektrycz-
ny może być wyposażony w pomocniczy napęd elektryczny zasilany prądem 
o napięciu nie wyższym niż 48 V o znamionowej mocy ciągłej nie większej niż 
250 W, którego moc wyjściowa zmniejsza się stopniowo i spada do zera po 
przekroczeniu prędkości 25 km/h. Z kolei rowery wyposażone w silnik elek-
tryczny o mocy nie większej niż 4 kW, których konstrukcja ogranicza prędkość 
jazdy do 45 km/h zaliczane są do motorowerów (art. 2 ust. 46). W związku 
z powyższym pojazdy takie powinny posiadać homologację, rejestrację i ak-
tualne ubezpieczenie OC, a kierujący mieć odpowiednie uprawnienia. Poru-
szanie takimi pojazdami dopuszczone jest wyłącznie po drogach. 

Reasumując, należy stwierdzić, że poruszanie się rowerami, których para-
metry napędu (moc) jest większa niż 4 kW i konstrukcja umożliwia korzystając 
z napędu elektrycznego uzyskanie prędkości wyższej niż 45 km/h jest w obo-
wiązującym stanie prawnym nielegalne. 

Warszawska Spółdzielnia Handlowa

OKULARY TYLKO 99 ZŁ
Oprawa + soczewki+ robocizna 

(sph. od – 4.0 do +4.0 dpr.) 

HURTOWNIA OPTYCZNA 
OPTA SUN

Warszawa, ul. Majdańska 7
Tel. 22 612 00 03

Rejestracja u optometrysty 
¥ 534 044 333

BADANIE WZROKU

TYLKO 89 zł
PRZEZ SPECJALISTĘ – OPTOMETRYSTĘ

Pracujemy pon.-pt. 9-19 
sobota od 9 do 13

Refundacja recept na okulary

* USŁU GI
* Narożniki wg wymiarów klienta     
* Ma te ria ły obi cio we
Warszawa, ul. Krypska 52/54

     przy GRO CHOW SKIEJ 179
(pa wi lon po go to wia we te ry na ryj ne go)

Za kład prze nie sio ny z ul. Zna  niec kie go 8

Tel. 22 612-53-88
691-75-50-50

TAPICER
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z miasta
przyJęto warszawsKi 
standard zieLonego  

BuDYnKu

Warszawa przyjęła wła-
śnie zielony standard, dzięki 
któremu miejskie budow-
nictwo będzie bardziej 
efektywne energetycznie 
i ekologiczne. Stolica jest 
pierwszym miastem w Pol-
sce, które wdrożyło takie 
rozwiązanie.

Dzięki niemu obiekty będą 
nie tylko bardziej przyjazne 
dla środowiska, ale także 
tańsze w utrzymaniu. Po-
nowne wykorzystanie wód 
opadowych w instalacjach 
budynku, zastosowanie OZE 
czy przyjazne dla środowiska 
oświetlenie wewnętrzne i ze-
wnętrzne – to część propo-
nowanych rozwiązań, które 
pozwolą obniżyć koszty zu-
życia energii.

Zielony standard będzie 
obowiązywał tylko w sto-
sunku do nowych inwestycji 
realizowanych przez miasto. 
Warszawa liczy też na to, 
że zaproponowane w doku-
mencie rozwiązania wpłyną 
na sposób projektowania 
i realizowania inwestycji 
w sektorze prywatnym.

Już wkrótce odbędzie się 
uroczyste wręczenie pierw-
szego świadectwa zgodności 
miejskiej inwestycji z War-
szawskim Standardem Zie-
lonego Budynku.

młodzi śpiewaJą osiecKą

26 października 2024 r,. 
w Centrum Promocji Kultury 
Pragi-Południe, odbędzie 
się koncert galowy i finał 
konkursu Mazowieckiego 
XVII Przeglądu Artystycz-
nych Inspiracji Twórczością 
Agnieszki Osieckiej „Taką 
nas ścieżką poprowadź 
2024”.

Przegląd kierowany jest do 
uczniów szkół średnich, szkół 
pomaturalnych i studentów 
z Mazowsza oraz wszystkich 
uczniów szkół noszących 
imię Agnieszki Osieckiej 
z terenu całej Polski. 

Przegląd odbywa się 
w dwóch kategoriach: kon-

kurs wokalny – wykonanie 
piosenek Agnieszki Osieckiej 
oraz konkurs literacki – napi-
sanie wiersza inspirowanego 
twórczością artystki.

Szczegółowe informacje 
o konkursie dostępne są: pra-
gapld.um.warszawa.pl/-/karta-
zgloszenia-konkurs-wokalny

Organizatorami przeglądu 
są: XCVI LO im. Agnieszki 
Osieckiej oraz CPK Praga- 
-Południe.

muzYCzne „PrzenIKAnIA” 
warszawsKieJ Jesieni 

Blisko siedemdziesiąt wy-
darzeń – koncerty, perfor-
manse, spotkania i warsz-
taty, kilkanaście inicjatyw 
towarzyszących – wszystko 
to będzie można zobaczyć 
podczas tegorocznej War-
szawskiej Jesieni. Tematem 
tegorocznej Warszawskiej 
Jesieni jest przenikanie do 
muzyki współczesnej mu-
zycznych języków histo-
rycznych i zjawisk dźwięko-
wych z różnych gatunków. 
Festiwal trwa do 29 wrze-
śnia br.

Szczegółowy program 
Warszawskiej Jesieni, Ma-
łej Warszawskiej Jesieni 
oraz imprez towarzyszą-
cych można znaleźć na 
st ronie www.warszawska- 
jesien.art.pl

rusza przebudowa  
LeGenDArneGO KInA

Budynek kina Tęcza 
przejdzie kompleksową mo-
dernizację. Po zakończeniu 
prac, kino będzie stanowić 
połączenie tradycji z nowo-
czesnością – kinematografii 
analogowej z najnowszymi 
osiągnięciami technologii 
cyfrowej. Przy ul. Suzina 6 
powstanie w pełni cyfrowe 
kino z salą na ok. 200 
miejsc, systemem dźwięku 
Dolby Atmos i ekranem pa-
noramicznym. Będzie też 
wyposażone w niezbędny 
sprzęt pozwalający na stre-
aming organizowanych wy-
darzeń na platformie VOD 
Warszawa. W Tęczy nadal 
będzie można też obejrzeć 
filmy z projektorów na ta-
śmę 35 mm. Budynek będzie 

przystosowany do potrzeb 
osób z niepełnosprawno-
ściami ruchowymi, znajdzie 
się w nim pętla indukcyjna 
wspomagająca osoby m.in. 
z dysfunkcjami słuchu.

nagroda im. tadeusza 
mAzOWIeCKIeGO

Nagroda Prezydenta m.st. 
Warszawy dla osób młodych 
działających na rzecz społe-
czeństwa obywatelskiego 
im. Tadeusza Mazowiec-
kiego dedykowana jest za-
angażowanym, pełnym pasji 
i wchodzącym w dorosłość 
młodym ludziom. Prezydent 

stolicy chce docenić i uhono-
rować tych, którzy działają 
na rzecz miasta, za ich wkład 
w upowszechnianie postaw 
obywatelskich, rozwój spo-
łeczności lokalnej i posza-
nowanie praw człowieka.

W tegorocznej edycji zo-
staną nagrodzone osoby za 
działania i projekty z 2023 
roku. Spośród przesłanych 
zgłoszeń Kapituła wyłoni 
laureatów w dwóch kate-
goriach wiekowych 15-19 

i 20-26 lat. Szczegóły:  
dzialam.um.warszawa.pl/na-
groda-dla-mlodych

warszawsKie  
BADAnIe ruCHu

Od 1 października do 30 
listopada br. na terenie gmin 
metropolii warszawskiej oraz 
w okresie 5 marca – 30 kwiet-
nia 2025 r. na obszarze War-
szawy, przeprowadzone zo-
staną kompleksowe badania 
ruchu. Przez ten czas zebrane 
zostaną informacje o sposo-
bach podróżowania miesz-
kańców metropolii, a także 
dane o ruchu pojazdów. 

Ostatnie kompleksowe bada-
nia ruchu wykonane zostały 
w stolicy wiosną 2015 roku. 
Na przestrzeni lat nastąpiły 
znaczne przemiany ekono-
miczne i społeczne, a system 
transportowy w Warszawie 
i metropolii mocno się roz-
winął. Powstały nowe drogi, 
nowe stacje metra, czy trasy 
tramwajowe.

OM, UD, UM
REKLAMA REKLAMA
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TArGÓWeKbiałołęKa

Nikt nie myślał jeszcze 
o jej otwarciu, gdy biblio-
teka zdobywała Nagrodę 
Architektoniczną Prezy-
denta Warszawy w dwóch 
kategoriach – za najlepszy 
budynek użyteczności pu-
blicznej oraz za rozwiązania 
zapewniające dostępność.

Oficjalne otwarcie Biblio-
teki nastąpiło 12 września br. 
Placówka jest czynna w po-
niedziałki, wtorki i czwartki 
w godzinach 12-19, w środy 
i piątki 10-16 oraz w wy-
brane soboty.

 – To jest ten moment, 
kiedy z ogromną radością 
i satysfakcją mogę powie-

dzieć, że ma-
rzenia się speł-
niają. A nawet, 
że przerastają 
nasze wyobra-
żenia. Moja 
determinacja, 
by to miej-
sce powstało, 
w z i ę ł a  s i ę 
stąd, że sama 
u w i e l b i a m 

książki i wiem, jaką war-
tością są dla mieszkańców. 
Dziękuję wszystkim, którzy 
przyczynili się do powstania 
tego miejsca – powiedziała 
Anna Majchrzak, burmistrz 
Białołęki.

Na terenie budynku zlo-
kalizowana jest wypoży-
czalnia dla dorosłych, bi-
blioteka dla dzieci, czytel-
nia czasopism, mediateka, 
sala multimedialna, szatnia 
oraz sala wielofunkcyjna 
z zapleczem.

 – (…) Budynek poza 
główną funkcją pełnić ma 
także rolę lokalnego cen-
trum aktywności. W obiek-

cie są miejsca, które będzie 
można wykorzystać do pracy 
zdalnej i integracji – poinfor-
mował nas Urząd Dzielnicy 
Białołęka.

Oktawia Michałowska

Czym jest ogród senso-
ryczny? To miejsce, w którym 
pracują ludzkie zmysły, gdzie 
wyostrza się wzrok, słuch 
czy dotyk. Każdy element 
takiej przestrzeni można do-
tknąć i obejrzeć z bliska. Taki 
ogród służy przede wszyst-
kim osobom z dysfunkcjami 
oraz ograniczeniami. Ma 
umożliwiać obserwacje, 
a także czucie, pełnić funkcje 
terapeutyczna, czasem reha-
bilitacyjne. Zatem konstruk-
cja takiego ogrodu musi być 
bezpieczna i komfortowa dla 
użytkownika. 

Ogród sensualny przy ul. 
Radzymińskiej taki właśnie 
jest. Jest ogrodem dostęp-
nym, a przebywanie w nim 
ma dać poczucie spokoju, 
ładu i harmonii. Użytkow-
nicy będą tu mogli sadzić 
swoje rośliny i dbać o przy-
rodę. Założenie wymarzo-
nego zielnika czy warzyw-
nika nie będzie problemem. 

– Ogród to przestrzeń 
zaprojektowana z ogromną 
troską o szczegóły, funkcjo-
nalność i walory zdrowotne. 

Dzięki różnorodnym rośli-
nom, strefom relaksacyjnym 
i elementom pobudzającym 
zmysły, jest doskonałym miej-
scem na odpoczynek, integra-
cję oraz stymulację zmysłową 
– czytamy na stronach Urzędu 
Dzielnicy Targówek.

Jesień, szczególnie ta 
złota, słoneczna i ciepła, 
na pewno będzie zachę-
cała pensjonariuszy DDP 
do spędzania w tym ma-
gicznym ogrodzie każdej 
wolnej chwili. Twórcy 
ogrodu mają nadzieję, że 
atmosfera w nim panująca 
poprawi jakość życia se-
niorów, którzy będą mogli 
kreatywnie działać w nowej 
przestrzeni.                 AK

Dom Dziennego Pobytu  
przy ul. Radzymińskiej 154 
funkcjonuje od dwóch lat  
i cieszy się dużym zaintereso-
waniem. Placówka służy senio-
rom i seniorkom. Wspiera ich 
samodzielność oraz uaktyw-
nia społecznie. DDP w swojej 
ofercie posiada zajęcia te-
rapeutyczne, usprawniające 
pamięć, utrzymujące dobrą 
kondycję psychiczną, ruchową 
oraz kreatywność.

DOTKnIJ zAPACHu  
W TAJemnICzYm OGrODzIe

Przy Domu Dziennego Pobytu zlokalizowanym przy 
ul. Radzymińskiej 154 otwarto ogród sensoryczny. 

Fot. FB/ Katarzyna Górska-M
anczenko  

– Zastępczyni Burm
istrza Dzielnicy Targówek

bibLioteKa inna niż wszystKie
O bibliotece przy ul. Kłosowej było już głośno 
w ubiegłym roku, kiedy placówka będąca jeszcze 
w budowie, została wyróżniona w kategorii „Naj-
lepszy projekt ekologiczny” w ogólnopolskim kon-
kursie PLGBC GREEN BUILDING. 

Budynek biblioteki na ul. 
Kłosowej 6 posiada dwie 
kondygnacje. Jest to obiekt 
zbudowany w technologii 
modułowej z drewnianych 
prefabrykatów. Nowocze-
sna i prosta forma skrywa 
zaawansowane systemy 
technologiczne wspierające 
zrównoważone budownic-
two. Budynek jest niskoemi-
syjny i wykorzystuje źródła 
energii odnawialnej. Dzięki 
przeszkleniom z każdego 
miejsca w budynku użyt-
kownicy będą mieli kontakt 
z naturą, a ze wszystkich 
pomieszczeń na parterze 
można wyjść na dwór. 
W ogrodzie biblioteki znaj-
duje się letnia czytelnia oraz 
miejsce organizacji wyda-
rzeń kulturalnych. 
Oprócz starych drzew, na 
terenie pojawiły się nowe 
nasadzenia – gatunki miodo-
dajne i z jadalnymi dla pta-
ków owocami. Teren biblio-
teki nie jest ogrodzony, co 
umożliwia swobodne prze-
mieszczanie się zwierząt. 
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Koncepcja ogrodów sensorycznych została stworzona przez 
Hugo Kukelhausa, który twierdził, że technologia odbiera ludziom 
możliwości naturalnego doświadczania świata za pomocą ciała 
i zmysłów. Ogród sensualny jest za to świetnym rozwiązaniem 
dla osób tęskniących za naturą i doskonale pomaga osobom 
z niepełnosprawnościami. Na świecie ogrody sensoryczne były 
znane już na początku XX w., a do Polski dotarły w wieku XXI. 
Przykładem takich miejsc jest Ogród Botaniczny w Powsinie, 
który zaprojektowano m.in. z myślą o osobach niedowidzących 
i niewidomych.

Mówi się, że orzeł stał się 
kogutem w wyniku żartu lub 
błędu rzeźbiarza. Zważyw-
szy na to, że aktora nazywano 
„Kogutem”, żart mógł być 
zamierzony.

 Fertner wymyślił po-
dobno nazwę „Radość”. 
Zważywszy na gości, którzy 
przebywali w willi, radośnie 
było z pewnością. Willa była 
miejscem hucznych przyjęć 
w ogrodzie i spotkań znanych 
artystów. Przebywali tu m.in. 
Mieczysława Ćwiklińska, 
Aleksander Żabczyński, Eu-
geniusz Bodo, Leopold Staff 
czy Julian Tuwim.

Po zakończeniu II wojny 
światowej Fertner zamieszkał 
w Krakowie, jednak formal-

nie nadal był właścicielem 
domu w Radości. Budynek 
został podzielony, powstały 
w nim lokale kwaterunkowe 
dla dziewięciu rodzin.

W roku 2000 willa wró-
ciła w ręce rodziny Fertnera. 
W tym czasie, w domu, prze-
bywali jeszcze lokatorzy 
kwaterunkowi. Właścicielki 
willi – synowa aktora, Jo-
lanta Sękowska-Fertner oraz 
jej siostra, planowały urzą-
dzenie w domu muzeum te-
atru i filmu. Postawiły jednak 
warunek – wykwaterowanie 
lokatorów. 

W tym samym roku dom 
został wpisany do rejestru za-
bytków. Muzeum jednak nie 
powsta ło . 

W roku 2010 właścicielki 
złożyły wniosek o skreśle-
nie domu z rejestru zabyt-
ków, jednak dostały decyzję 
odmowną. Wystąpiły więc 
w 2014 r. z prośbą o dotację 
na remont, która nie została 
przyznana. W efekcie prace 
w zabytkowym domu nie 
zostały podjęte. Willa została 
wystawiona na sprzedaż.

Jeszcze przed zmianą wła-
ściciela, w roku 2013, wielu 
mieszkańców oraz znanych 
osobistości kultury (m.in. 
Irena Santor, Emilia Krakow-
ska, Ignacy Gogolewski) pod-
pisało petycję mającą na celu 
ratowanie zrujnowanej willi. 
Trzy lata później, na peronie 
stacji PKP Warszawa-Radość, 
odbył się happening, którego 
celem miało być zwrócenie 
uwagi na zrujnowaną „Willę 
Pod Kogutkiem” oraz przy-
pomnienie postaci Antoniego 
Fertnera.

Gdy nowy właściciel,  
mieszkaniec Radości, rozpo-
czął remont, naprawił dach, 

stropy, zabezpieczył drzwi 
i okna i otoczył posesję prowi-
zorycznym parkanem, „Willę 
Pod Kogutkiem” obrabowali 
złomiarze... 

W kwietniu 2018 r. ukra-
dziono m.in. symbol willi – 
rzeźbę koguta. Policja do dziś 
nie wykryła sprawców i umo-
rzyła postępowanie. 

Po tym zdarzeniu właści-
ciel zrezygnował z dalszego 
remontu i podjął decyzję 
o sprzedaży domu. Zmienił 
jednak zdanie i zamierza go 
odrestaurować i częściowo 
udostępnić lokalnej spo-
łeczności. Podjął rozmowy 
z Urzędem Dzielnicy Wawer, 
liczy także na współpracę 
i wsparcie finansowe ze strony 
Konserwatora Zabytków.

18 maja 2019 r., w ogrodzie 
willi, odbyła się „Majówka 
u Antosia”, poświęcona Fert-
nerowi. W 2021 r. „Willa Pod 
Kogutkiem” została udostęp-
niona podczas Nocy Muzeów, 
a możliwość wejścia do niej 
była wielką atrakcją.

Szansa na kompleksowy re-
mont pojawiła się w roku 2023, 
gdy Mazowiecki Wojewódzki 
Konserwator Zabytków przy-
znał dofinansowanie na „prace 

projektowe, inwentaryzację 
i dokumentację techniczną” 
w kwocie 220 tys. zł.

Czy i kiedy „Willa Pod 
Kogutkiem” zostanie w pełni 
wyremontowana, tego na ra-
zie nie wiadomo. Mamy jed-
nak nadzieję, że do budynku 
wróci kiedyś dawna radość, 
a na dach willi kogutek... 

Oktawia Michałowska

W roku 1918 Antonii Fertner, wybitny aktor, znany z przedwojennych komedii 
takich jak „Antek policmajster”, „Ada! To nie wypada” czy „Papa się żeni”, 
kupił niezwykły dom. Najprawdopodobniej to Fertnerowi willa zawdzięcza ko-
guta na dachu, choć ten pierwotnie miał być... orłem.

Kiedy KoguteK wróci do radości,  
a radość do KogutKa?
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ANTONI FERTNER  
(23.05.1874-16.04.1959) 
Aktor komediowy. Zagrał w ok. 500 rolach 
filmowych i teatralnych. Wieloletni działacz 
Warszawskiego Towarzystwa Cyklistów. 
Studiował w Wyższej Szkole Handlowej im. 
Leopolda Kronenberga. Studiów nie ukoń-

czył. Rozpoczął naukę w Klasie Dykcji i Deklamacji przy war-
szawskim Towarzystwie Muzycznym. Podczas nauki odbył kilka 
tras z objazdowym teatrem po Polsce. Wystąpił w pierwszym 
polskim filmie fabularnym „Antoś pierwszy raz w Warszawie”. 
W 1915 r. wyjechał do Rosji. Po powrocie, w 1918 r. występo-
wał na deskach Teatru Polskiego, Małego oraz na scenie Teatru 
Narodowego. Przez rok prowadził „Teatr Ćwiklińskiej i Fertnera”. 
Współwłaściciel wytwórni filmowej i kinematografu Oaza. Po  
II wojnie światowej grał głównie na deskach teatrów krakowskich: 
Słowackiego i Starego. Autor wspomnień „Podróże komiczne”.

WAWer

Willa „POd Kogutkiem”, wrzesień 2024 r.
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MATERIAŁ INFORMACYJNO-PRASOWY DZIELNICY PRAGA-POŁUDNIE

Zadanie to jest jednym 
z większych dzielnicowych 
przedsięwzięć budowalnych 
o imponującym budżecie 
blisko 49 mln zł. Nie jest to 
bowiem zwykły remont, ale 
całościowa modernizacja 
istniejącej szkoły oraz bu-
dowa od podstaw dodatko-
wego budynku. 

Dotychczasowa placówka 
zostanie w pełni dostoso-
wana do współczesnych 
potrzeb. Wymienione będą 
wszystkie instalacje oraz 
wyremontowane zostaną 

sanitariaty. Zostaną także 
powiększone stołówka 
i kuchnia. Istniejąca świe-
tlica zostanie rozbudowana 
do trzech pomieszczeń.

W nowym budynku po-
wstanie nowoczesna i peł-
nowymiarowa hala spor-
towa, pojawi się siedem 
nowych sal lekcyjnych, 
biblioteka z czytelnią oraz 
nowa sala dla „zerówki” 
wraz z zapleczem. 

Oba budynki połączone 
zostaną ze sobą praktycz-
nym łącznikiem, zapew-

niającym sprawną i bez-
pieczną komunikację. Prze-
budowane zostanie wejście 
główne do szkoły. Placówka 
będzie też przystosowana 
dla osób z niepełnospraw-
nościami. Zamontowana 
zostanie winda, a pod no-
wym budynkiem zlokali-
zowany zostanie parking 
podziemny. 

Tak wielka i tak bardzo 
potrzebna inwestycja wiąże 
się jednak z koniecznością 
przeorganizowania pracy 
szkoły. Z oczywistych 
względów bezpieczeństwa 
dzieci nie mogą przebywać 
na terenie placówki w cza-
sie, gdy jest ona placem bu-
dowy. Dlatego na czas trwa-
nia inwestycji zostały im za-
pewnione miejsca do nauki 
w innych lokalizacjach.

Od początku września 
uczniowie klas I-III uczą się 

w budynku Centrum Kształ-
cenia Ustawicznego nr 5 
przy ul. Mińskiej 1/5. Mają 
tam oddzielne wejście, a do 
ich dyspozycji przeznaczono 
siedem sal lekcyjnych, salę 
gimnastyczną i świetlicę. 

Uczniowie klas IV-VIII 
mają z kolei do swojej dys-

pozycji budynek dawnej 
szkoły przy ul. Kobielskiej 5, 
 który do niedawna zajmo-
wała Straż Miejska. Mogą 
tu korzystać z 16 sal lek-
cyjnych, sali gimnastycznej 
oraz małej sali do WF-u.

Oba te budynki wyre-
montowano podczas wa-

kacji. W każdej z wymie-
nionych lokalizacji dzieci 
mogą korzystać z cateringu, 
a uczniom zapewniony zo-
stał transport w godzinach 
porannych i popołudnio-
wych. Uczniowie mają także 
zapewniony dowóz na zaję-
cia na basenie.

Zgodnie z zapowiedziami, rozpoczęła się już 
kompleksowa modernizacja i rozbudowa Szkoły 
Podstawowej nr 215 przy ul. Kwatery Głównej 13.  
Skuteczne przeprowadzenie tej kosztownej 
i czasochłonnej inwestycji jest niezbędne dla 
zapewnienia bezpiecznego, nowoczesnego, 
a co za tym idzie – bardziej efektywnego miej-
sca nauki dla dzieci. 

TrWA mODernIzACJA 
i rozbudowa szKoły 
podstawoweJ nr 215

Rozbudowa Szkoły Podstawowej nr 215 - wizualizacja

Rozbudowa Szkoły Podstawowej nr 215 - wizualizacja
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Warszawa w kwiatach 
to konkurs z przedwojenną 
tradycją. Jego kontynuato-
rem jest Zarząd Zieleni m.st. 
Warszawy oraz Towarzy-
stwo Przyjaciół Warszawy. 
Warszawa to jedyna euro-
pejska stolica, która może 
pochwalić się organizacją 
takiego plebiscytu. Projekt 
z roku na rok coraz bar-
dziej popularyzuje miejskie 

ogrodnictwo wśród miesz-
kańców. 

– Zielona Warszawa to 
nasza wielka duma. W pięk-
nych stołecznych parkach 
codziennie odpoczywają 
tysiące warszawianek i war-
szawiaków. Jednak niezwykle 
cieszy nas to, że oprócz urzą-
dzonej miejskiej zieleni miesz-
kańcy i różne instytucje biorą 
sprawy w swoje ręce. Dbają 

o swoje podwórka, balkony, 
lokale – dla siebie, dla sąsia-
dów i dla przyrody. Enklawy 
zieleni na każdym kroku to 
zasługa nie tylko miejskich 
specjalistów, ale każdego 
ogrodnika amatora. Dziękuję 
Wam za to i zapraszam na fi-
nał „Warszawy w kwiatach” 
– święto kwiatów i wszystkich 
Was. Zachęcam do poznania 
tegorocznych laureatów i sko-

rzystania z licznych warsz-
tatów oraz dobrej zabawy 
podczas finałowego koncertu 
– mówiła przed finałem Mag-
dalena Młochowska, dyrek-
tor koordynator ds. zielonej  
Warszawy. 

W kategorii „Balkony, log-
gie i okna” wyróżnienie zdo-
była Wiesława Deleżyńska 
i jej balkon na Targówku.

W kategorii „Inicjatywy 
sąsiedzkie” trzecie miejsce 
zajął ogród społeczny przy 
Domu Kultury Świt na Tar-
gówku, natomiast wyróżnie-
nie otrzymała łąka kwietna 
Wspólnoty Mieszkaniowej 
przy ul. Przemyka 3 i Ro-
galskiego 8 na Pradze- 
-Południe.

W kategorii „Ogrody 
i ogródki przy budynkach 
jednorodzinnych i wielo-
rodzinnych oraz działki 
kwietne w ROD”, na drugim 
miejscu uplasował się ogród 
na Białołęce Piotra Ku-
skowskiego, wyróżniono też 
ogród na Targówku Bogu-
sławy Ciołek.

Przedszkole z Serdusz-
kiem nr 157 na Targówku 
zajęło pierwsze miejsce w ka-
tegorii „Aranżacja zieleni 
przy placówkach oświato-
wych i edukacyjnych”, a trze-
cie SP nr 42 na Targówku. 
Natomiast XIII Liceum Tar-
gówku oraz Przedszkole nr 
183 na Pradze-Północ otrzy-
mały wyróżnienia.

Nagrodę specjalną „Na-
groda Zofii Wóycickiej ” 
otrzymał Piotr Kuskowski 
i jego ogród na Białołęce.

W kategorii „Osiedla 
mieszkaniowe” oraz „Aran-
żacja zieleni przy punktach 
usługowych oraz budynkach 
użyteczności publicznej” 
ogrody z prawej strony Wi-
sły niestety nie znalazły się 
ani na podium, ani wśród 
wyróżnionych...

Oktawia Michałowska

Za nami finał 41. konkursu „Warszawa w kwiatach”. Laureatów tegorocznej edy-
cji ogłoszono podczas kwietnego pikniku, który odbył się w parku Agrykola. W 
konkursie wzięło udział ponad 300 ogrodów i ogródków, z których wybrano 31 
laureatów. 

praga-południeremBerTÓW

Uroczystości, w miejscu startu 
pierwszego polskiego maratonu, 
zgromadziły wybitnych gości oraz 
grupę aż dwustu biegaczy, którzy 
wzięli udział w Happeningu Bie-
gowym.

Głównym punktem sobotniego 
spotkania było odsłonięcie tablicy 
Ronda Polskich Maratończyków 
i otwarcie Alei Sław Polskiego 
Maratonu. Wśród gości, którzy 
uświetnili to maratońskie święto 

byli legendarni 
polscy mara-
tończycy: Jan 
Huruk i Wanda 
Panfil, Grzegorz 
Gajdus, Małgo-
rzata Sobańska 
oraz mistrzyni 
Europy z 2022 
roku – Aleksan-
dra Lisowska.

Po części ofi-
cjalnej uroczy-

stość przeniosła się na rodzinny 
Piknik na terenie rekreacyjnym 
przy ul. Strażackiej, zorgani-
zowany przez Urząd Dzielnicy 
i Dom Kultury Wygoda. Moc 
atrakcji dla dzieci uzupełnił Ma-
raton Pokoleń, w którym chętni 
pokonywali okrążenia na bieżni. 
Na koniec dnia podliczono, że 
rembertowski Maraton Pokoleń 
liczył nie nieco ponad 42 kilome-
try, a aż… 52!                         BaN

Brak remontu budynku przez 
85 lat jest obecnie wyzwaniem dla 
Konserwatora Zabytków, choć plu-
sem jest to, że kamienica posiada 
oryginalne wykończenie. Niestety 
stan elewacji jest zły. Wspólnota 
mieszkaniowa prace naprawcze 
prowadzi etapami i w tym roku roz-
poczęła remont elewacji frontowej 

Okładzina elewacji, wyko-
nana z piaskowca, została oczysz-
czona z czarnej patyny. Dzięki 
temu bardziej widać nieczytelne 

jak dotąd detale – kamienne pa-
rapety, czy glify okienne ozdo-
bione dekoracyjnym ryflowaniem. 

W trakcie czyszczenia po-
wierzchni odkryto ślady po ku-
lach z okresu II wojny światowej. 

 – Zdecydowano o pozostawieniu 
świadków historii w tynku po prawej 
stronie okna pierwszego piętra i na 
całej powierzchni okładziny kamien-
nej na parterze budynku – czytamy 
w komunikacie Urzędu Miasta. 

Styl 37 to „miękki modernizm” 
łączący cechy prostokątnego moder-
nizmu z formami art-deco. To połą-
czenie funkcjonalizmu z elementami 
dekoracyjnymi. Dobrze widać to 
łączenie właśnie w kamienicy przy 
Francuskiej w formie falującej, forte-
pianowej ściany licowanej rustykal-
nym kamieniem i ozdobnymi, kutymi, 
stalowymi kratami okiennymi.

Większość tynków szlachetnych 
na elewacji kamienicy udało się 
zachować i po wyczyszczeniu przy-
wrócono im pierwotny wygląd. Nie-
stety część uległa uszkodzeniu wsku-
tek zaciekania wody opadowej i nie-
szczelności obróbek blacharskich.

W tej chwili największym wy-
zwaniem dla konserwatorów jest 
opracowanie technologii odtwo-
rzenia tynku, jak najbardziej zbli-
żonego do tynku historycznego. AK

pięKno styLu 37  
na FrancusKieJ 38

Kamienica przy ul. Francu-
skiej 38 to wzorcowy przykład 
modnego w ostatnich latach 
II Rzeczypospolitej prądu ar-
chitektonicznego określane-
go jako Styl 37. 

Fot. BSKZrondo poLsKich 
maratończyKów i aLeJa sław
7 września otwarte zostały dwa wyjątkowe i pełne symboliki 
miejsca - Aleja Sław i Rondo Polskich Maratończyków.
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KAMIENICA PRZY 
UL. FRANCUSKIEJ 38 

Powstała w latach 1938-39. Zapro-
jektował ją Jerzy Woyzbun, który 
zdobywał doświadczenie w pracow-
ni mistrza Bohdana Pniewskiego. 
Zastosowana okładzina z ciosanego 
piaskowca, niewielka ilość okien od 
frontu, masywność ścian to nawią-
zanie do domu własnego Pniew-
skiego, znajdującego się przy al. Na 
Skarpie 27 (Muzeum Ziemi PAN). 
W środku znajdowało się 5 funkcjo-
nalnych 2 – i 3-pokojowych miesz-
kań. Budynek posiada pion klatkowy, 
tzw. „okno-termometr”, który tworzy 
szklane przebicie ściany wydzielone 
poziomymi framugami i szprosami.
Tuż przed wybuchem II wojny świa-
towej budynek należał do rodziny bu-
downiczego Maksymiliana Dudryka 
i rodziny Darlewskich. 13.06.1979 r.  
obiekt został wpisany do rejestru 
zabytków.

HAPPENING BIEGOWY, w którym grupa chętnych pokonała 13 lub 4 kilome-
try, w zależności od miejsca startu był inicjatywą mającą integrować biega-
czy. Wspólny trucht od Warszawy Stadion do Ronda Polskich Maratończyków 
i na Piknik Stulecia zgromadził aż dwustu uczestników. Peleton prowadzony 
był przez wyjątkowa grupę – ośmiu biegaczy w strojach historycznych. To 
symboliczne nawiązanie do pierwszego polskiego maratonu, bowiem na trasę 
maratonu w 1924 roku wybiegło właśnie ośmiu mężczyzn.

Fot. BSKZ

warszawa w Kwiatach
zieLono w mieście

Szczegółowa lista zwycięz-
ców dostępna jest tu: 
zzw.waw.pl/2024/09/16/
poznalismy-najpiekniejsze-
balkony-ogrody-i-aranza-
cje-przestrzeni/?b=37

Wyróżnienie: Wiesława Deleżyńska i jej balkon na Targówku
3 miejsce: Ogród społeczny przy 
Domu Kultury Świt na Targówku 2 miejsce i nagroda specjalna: Piotr Kuskowski i jego ogród na Białołęce
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1 miejsce: Przedszkole z Serduszkiem nr 157 na Targówku 3 miejsce: SP nr 42 im. K. I. Gałczyńskiego na Targówku
Wyróżnienie: XIII LO im.  
płk. L. Lisa-Kuli na Targówku
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Wyróżnienie: Przedszkole  
nr 183 na Pradze-Północ
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Wyróżnienie: Łąka kwietna 
Wspólnoty Mieszkaniowej  
na Pradze-Południe
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MATERIAŁ INFORMACYJNO PRASOWY URZĘDU DZIELNICY PRAGA-POŁUDNIE

W sobotę po godzinie 14:00 
w Parku Polińskiego tłumnie 
pojawili się mieszkańcy. Jak 
co roku we wrześniu odby-
wały się Południowo-Praskie 
Senioralia – wielki piknik 
międzypokoleniowy.

Sobotnie wydarzenie było 
bogate w atrakcje dla każdego. 
Na senioraliach pojawili się 
warszawiacy w różnym wieku 
– od najmłodszych do najstar-
szych i każdy mógł znaleźć 
coś dla siebie. Uczestnicy pik-
niku mieli okazję wesprzeć 
powodzian. Na wydarzeniu 

prowadzono zbiórkę darów. 
Dzieci najlepiej bawiły się na 
„dmuchańcach” – wielkich 
zjeżdżalniach stylizowanych 
na zamki. Dla najmłodszych 
dostępne było także eurobun-
gee, czyli trampoliny ze sprę-
żystą uprzężą (bungee).

W programie znalazły się 
również: 
• grill i pyszne smakołyki, hot-
dogi, pączki, lemoniada, wata 
cukrowa;
• wielu wystawców i stoiska 
z niespodziankami i konkur-
sami;

• bezpłatne badania profilak-
tyczne dla pań i panów (m.in. 
mammobus, badanie ciśnie-
nia, badanie poziomu cukru);
• konsultacje z dietetykiem;
• atrakcje na scenie: występy 
muzyczne, taneczne, gimna-
styczne, pokaz baniek XXL;
• dyskoteka z DJ-em.

Mieszkańcy w różnym 
wieku mogli atrakcyjnie spę-
dzić czas w piknikowej atmos-
ferze. Południowo-Praskie Se-
nioralia w Parku Polińskiego 
w Warszawie na stałe wpisały 
się w kalendarz imprez stolicy, 

na których warto być.
Wydarzenie jest współfi-

nansowane z budżetu Wo-
jewództwa Mazowieckiego 
w ramach Samorządowego In-
strumentu Wsparcia Inicjatyw 
Rad Seniorów „Mazowsze dla 
Seniorów 2024”.

Organizatorzy serdecz-
nie dziękują wystawcom 
oraz współorganizatorom za 
wsparcie i wszystkim miesz-
kańcom za wspólną zabawę.

W sobotę 21 września, jak co roku w Parku im. Józefa Polińskiego odby-
ło się niezwykłe wydarzenie: Wielki piknik Południowo-Praskie Senioralia. 
Piknik był skierowany nie tylko do seniorów, sprzyjał integracji między-
pokoleniowej. Organizator imprezy Urząd Dzielnicy Praga-Południe zadbał 
o wiele atrakcji oraz warsztatów. Było prozdrowotnie i tanecznie, a w po-
wietrzu unosiła się pozytywna energia oraz zapach pysznego jedzenia ser-
wowanego bezpłatnie mieszkańcom. Wydarzeniu przewodził gospodarz 
dzielnicy Burmistrz Tomasz Kucharski. 

południowo-prasKie senioraLia

MATERIAŁ INFORMACYJNO PRASOWY URZĘDU DZIELNICY PRAGA-POŁUDNIE

OGŁOSZENIE
 WYNIKÓW GŁOSOWANIA NA CZŁONKÓW 

RADY SENIORÓW W DZIELNICY PRAGA-POŁUDNIE M.ST. WARSZAWY 
Lista osób wybranych do Rady Seniorów Dzielnicy Praga-Południe m.st. Warszawy na kadencję 2024-2027: 

Lp. Nazwisko i Imię Liczba uzyskanych głosów 

1. Szymborski Jerzy 98 
2. Grzywacz Witold 66 
3. Siejka Leszek Antoni 65 
4. Rosiński Stanisław 55 
5. Orzechowska Barbara  53 
6. Urbański Kazimierz 41 
7. Leśniak Zofia 32 
8. Woroniecki Bronisław 20 
9. Kilijańczyk Małgorzata 17 

10. Orzeszek Wanda 14 
11. Cyran Wiesława 13 
12. Romanowska Maria 9 

Lista osób znajdujących się na liście rezerwowej: 

13. Szeluk-Ćwiklińska Helena 7 
14. Gołaszewska Hanna 6 
15. Byrski Michał 1 
16. Turowski Krzysztof Henryk 1 

 W związku ze zgłoszeniem w dniu 5 września 2024 r. Pani Wandy Orzeszek jako przedstawicielki 
Dzielnicowej Komisji Dialogu Społecznego w skład Rady Seniorów wchodzi kolejny kandydat z największą 
liczbą głosów. 
 Mając na uwadze powyższe ogłasza się, że do Rady Seniorów w Dzielnicy Praga-Południe m.st. Warszawy 
zostało wybranych 12 przedstawicieli mieszkańców Dzielnicy: 

1. Cyran Wiesława 
2. Grzywacz Witold 
3. Kilijańczyk Małgorzata 
4. Leśniak Zofia 
5. Orzechowska Barbara 
6. Romanowska Maria 
7. Rosiński Stanisław 
8. Siejka Leszek Antoni 
9. Szymborski Jerzy   

10. Szeluk-Ćwiklińska Helena 
11. Urbański Kazimierz 
12. Woroniecki Bronisław 

Urząd Dzielnicy Praga-Południe Miasta Stołecznego Warszawy 

REKLAMA REKLAMA
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Zapraszamy do przesyłania swoich przepisów redakcja@mieszkaniec.pl

Adwokat do świadka:
 – Jestem pewien, że jest 
pan uczciwym i porządnym 
człowiekiem.
 – Dziękuję. Gdybym nie przy-
rzekał, że będę mówić prawdę 
i tylko prawdę, odwzajemnił-
bym komplement…

***
Kolega opowiada koledze 
przerażającą przygodę w ciem-
nym zaułku. Kolega dopytuje 
przejęty:
 – No i co, co było potem?!

 – Ryknął: teraz cię zabiję, 
muszę cię zabić!
 – No i co, i co, zabił cię?!

***
Sędzia do wdowy:
 – Proszę powiedzieć,  
jak zakończyło się pani  
poprzednie małżeństwo?
 – Śmiercią…
 – Ale czyją?

***
 – Panie doktorze, ilu autopsji 
dokonał pan na zwłokach?
 – Ależ ja wszystkich autopsji 
dokonuję na zwłokach!

Na ważne wyjście (rozmowa 
o pracę, pierwsza randka, 
pierwsza wizyta u nowych 
teściów) trzeba się przygoto-
wać. Chodzi o to, żeby wypaść 
jak najlepiej, ale też – by nie 
rozpraszały nas drobiazgi i by 
uniknąć ewentualnych krępują-
cych sytuacji. Oto garść moich 
rad dedykowana paniom: 
 zrób dokładny porządek w to-
rebce, żeby w razie potrzeby nie 
grzebać i nie szukać potrzebnej 
rzeczy grzechocząc mnóstwem 
drobiazgów; l koniecznie weź ze 
sobą puder, błyszczyk oraz zapaso-
we rajstopy, żeby w razie wypadku 
po prostu je zmienić zamiast stre-
sować się oczkiem;  wybierz 
raczej wzorzystą bluzkę, a jeśli 
gładką, to z jakimś szalem – w zde-
nerwowaniu, zwłaszcza jeśli spo-
tkaniu towarzyszy posiłek, łatwo 
o nieestetyczną plamkę z jedzenia; 
wzorek na bluzce odwróci od niej 
uwagę;  nigdy nie idź z pustym 
żołądkiem, by nie burczał podczas 
rozmowy;  koniecznie przygotuj 
lekkie tematy do rozmowy, tzw. 
small talk.
A na koniec idź i zapomnij o przy-
gotowaniach; po prostu bądź sobą, 
bez tremy ciesząc się nową sytuacją.

Warto wiedzieć, że śliwka, 
a dokładniej – śliwa, to roślina 
z rodziny… różowatych! 

Kuzynkami naszej ulubionej węgierki są między innymi: morela, brzo-
skwinia, różne rodzaje wiśni, czereśnia, a nawet migdałowiec.
Samych śliwek mamy mnóstwo rodzajów i odmian, są znakomite 
świeże i na różne przetwory, powidła, dżemy, galaretki, ale też na wy-
trawnie, na przykład w occie lub jako składnik zimnych sosów. Świet-
nie można je mrozić, wystarczy wyjąć pestkę i zapakować w foliowe to-
rebki; większość rodzajów po rozmrożeniu wygląda niemal, jak świeże, 
zwłaszcza wtedy, gdy były mrożone w stanie nieprzejrzałym.
Niektórzy uważają, że jeśli chodzi o śliwki, nie ma to, jak kompot z mi-
rabelek; inni wolą węgierki… ale jakie? Czy wiecie, że jest ich sporo? 
Węgierka dąbrowicka, włoska, łowicka, węgierka zwykła i nie tylko.
Na mapie Polski jest jedna Śliwa – miejscowość w woj. olsztyńskim, 
oraz wiele Węgierek: jedna wieś w powiecie jarosławskim, cztery po-
toki i jedna rzeka. 

na luzie Wszystkim nam trzeba spokojnej chWili  
wytchnienia, uśmiechu, po prostu – luzu!

Wesoły Romek

raDy ciotki aGaty

Ciekawska

śmieszKaniec

warto wieDzieĆ

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 14 utworzą końcowe hasło.

1 2 3 4 5 6

KrzyŻÓwKa mieszKaŃca nr 18
Lekkie przemęczenie spowodowane pracą i brakiem czasu dla siebie da się we znaki. Postaraj 
się wyluzować i cieszyć złotą polską jesienią. W pracy spotka cię coś nieoczekiwanego, jakaś 
przyjemna wiadomość zdecydowanie podniesie twoje morale. Czyżby zasłużony awans?

Kilka osób działać będzie na ciebie jak płachta na byka. Wystrzegaj się ich jak ognia, zwłaszcza 
w pracy! W życiu prywatnym będzie stabilnie. Wolny czas warto spożytkować, by uciec od 
rutyny codziennego życia. Może warto w nowy pomysł zaangażować przyjaciół?

Dobry nastrój przyczyni się do większej tolerancji na rzeczy, które zazwyczaj bardzo cię de-
nerwują. W życiu prywatnym może być tylko lepiej! Każdy, kto spędzi z tobą czas powróci do 
domu w dużo lepszym nastroju. Znajomi będą cię rozchwytywać.

W pracy skup się na swoich zadaniach, a plotek wystrzegaj się jak ognia. W życiu prywatnym 
pozwól sprawom toczyć się własnym tempem. Nie staraj się na siłę osiągnąć czegoś zbyt wcze-
śnie, ponieważ takie zachowanie może wszystko popsuć.

W tym okresie będziesz magnesem na pieniądze. Znajdowanie ich dosłownie „na ulicy” to nie 
wszystko! W pracy czeka cię niespodzianka w postaci długo oczekiwanej podwyżki. Będzie 
to również idealny czas na jakąś inwestycję, która zwróci się z niemałym zyskiem.

W sprawach zawodowych czeka cię niemały sukces, o ile tylko skupisz się na detalach 
wykonywanej pracy i włożysz w nią trochę serca. Nowa, iskrząca znajomość może być pre-
ludium do czegoś większego. Uważaj jednak na podszepty znajomych i ufaj tylko sobie. 

Będzie to czas, w którym ważyć się będą losy czegoś bardzo dla ciebie istotnego. Lepiej 
nie bagatelizować tej sprawy i zrobić coś, dopóki jeszcze można na cokolwiek wpłynąć. 
Najlepiej podejść do sprawy na spokojnie i dobrze ją pomyśleć. 

Jesień sprawi, że będziesz szukać wyzwań. Warto jednak zachować umiar, aby nie przysporzyć 
sobie kłopotów. Decydując się na ekstremalne sporty, nie porywaj się z motyką na słońce. 
Pamiętaj, wszystko w granicach zdrowego rozsądku! 

Zazwyczaj jesteś perfekcjonistą i zawsze wszystko dopinasz na ostatni guzik, jednak w naj-
bliższych dniach możesz nie być w formie. Zamiast złościć się, że coś nie wychodzi, przełóż 
to na inny termin lub daj sobie spokój.  

Warto załatwić sprawy osobiste, dobrze odpocząć i zebrać siły. W najbliższym czasie czeka 
cię dużo pracy. Możliwe, że jej część zabierać będziesz do domu. Każdą chwilę odpoczynku 
najlepiej przeznaczyć na coś, co lubisz i co pozwoli odzyskać siły.  

Koniec września to czas niezwykłych przygód. W tym okresie możesz zdobyć niezwykle po-
trzebną ci pewność siebie, gdyż twoje miłosne eskapady będą nadzwyczaj skuteczne. Pamiętaj 
jednak, ze kosa może trafić na kamień... a kamienie bywają nie tylko twarde, ale i ostre.

Wolny czas pozwoli ci spędzić kilka dni w gronie najbliższych. W spokoju i przyjemnej atmos-
ferze odreagujesz wszelkie trudności. W najbliższych dniach postaraj się unikać wyjazdów, 
a jeśli musisz usiąść za kółkiem to bardzo uważaj nie tylko na fotoradary...                   Merlin
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 przekąska: Śliwki węgierki dość doj-
rzałe pozbaw pestek, do środka każdej 
wkładając obgotowany nie dłużej, niż 1 
minutę, obrany ze skórki słodki migdał po-
sypany odrobinką cynamonu. Owiń ciasno 
paseczkiem cieniutkiego, chudego boczku 
wędzonego (najlepiej poprosić o cienkie 
pokrojenie w sklepie). Całość przebij wyka-
łaczką, by boczek się nie rozwijał. Ułóż śliw-
ki na blasze, najlepiej wyłożonej papierem 
do pieczenia i piecz w około 180-200°C do 
wyraźnego zrumienienia boczku.

 Zupa 1: w garnku zagotuj szklankę czer-
wonego wina (najlepiej wytrawnego, byle 
nie było słodkie) z kilkoma łyżkami miodu, 
rozgniecionymi goździkami w woreczku 
z gazy (potem trzeba będzie je wyjąć), 
posyp cynamonem a gdy zacznie wrzeć, 
dodaj śliwki bez pestek (około 1,5-2 kg). 
Po 15-20 minutach wyjmij goździki, odlej 
część soku, zmiksuj ugotowane owoce do-
dając, w razie potrzeby odlany sok, by nie 
było za gęste. Serwuj na ciepło lub zimno, 
zawsze z dodatkiem (na talerzu) gęstej 
śmietany i z kluseczkami.

 Zupa 2: Śliwki bez pestek ugotuj w ma-
leńkiej ilości wody, lekko dosładzając mio-
dem, przyprawiając cynamonem, imbirem 
i odrobiną wanilii. Gdy gotowe, dodaj do 

garnka 3-5 łyżek startych na mączkę aro-
matycznych, czerstwych pierników, po 
chwili całość dokładnie zmiksuj. Gdy za 
gęste, dodaj gorącej wody. Podawaj posy-
pane malutkimi bezami lub z lekkimi klu-
seczkami z piany z białek.

 Zupa 3: ćwierć kilograma suszonych 
śliwek umyj i zostaw zalane wodą do na-
pęcznienia. Po około 5 godzinach lekko 
rozgotuj we wrzątku, pod koniec dodając 
jedno opakowanie budyniu śmietankowe-
go rozmieszanego w zimnej wodzie. Ca-
łość jeszcze raz zagotuj mieszając, potem 
zmiksuj na gładko dodając 2-3 łyżki mleka 
skondensowanego. Pycha!

 Sos: na patelni, na maśle klarowanym 
podduś dwie – trzy duże, słodkie cebule po-
krojone w plastry, lekko osolone i posypane 
1/2 łyżeczki cukru. Pod koniec dodaj 1/2 
szklanki wytrawnego, czerwonego wina; 
odparuj je. Śliwki (2 razy więcej, niż obję-
tość cebul) bez pestek ugotuj w maleńkiej 
ilości wody, doprawiając miodem (niewiele) 
cynamonem i świeżym sokiem z cytryny. 
Dodaj kilka kropelek sosu tabasco, zmiksuj 
śliwki z cebulą, ponownie dopraw do sma-
ku. Podawaj na zimno lub gorąco do mięs, 
zwłaszcza białych.                       pyszna Józia

zajrzyjmy Do kUchni

      horoskop      

Dzisiaj na śliwKowo, 
sezonoWo

7 8 9 10 11 12 13 14



11

NAUKA

Matematyka, dojazd.  n

Tel. 691-870-045

NIEMIECKI  n

NAUCZYCIELKA  
NA NIEKŁAŃSKIEJ, 
TEL. 601-34-29-92

Pomoc i nauka  n

w obsłudze komputera, 
internetu, komórki i TV. 
Osoby starsze  
– promocja! Student.  
Tel. 533-404-404

NIERUCHOMOŚCI – 
Kupię

Skup nieruchomości  n

– mieszkania do remontu 
i działki budowlane 
również do przekształcenia 
– zadłużone itp. szybka 
transakcja, tylko 
bezpośrednio – agencjom 
dziękuję; płatność 
gotówką, Warszawa 
i okolice – Marki, 
Radzymin itp.  
Proszę o kontakt  
w godz. 8.00-17.00.  
Tel. 502-904-708

NIERUCHOMOŚCI – 
Mam do wynajęcia

Pokoje 1-, 2-osobowe,  n

Okuniew.  
Tel. 660-795-386

Wynajmę samodzielny  n

pokój.  
Tel. 603-245-860

NIERUCHOMOŚCI – 
Sprzedam

Drogomirecki  n

Nieruchomości – 
pomagamy w sprzedaży 
mieszkań, domów 
i działek.  
Tel. 537-136-777

Hotel Pracowniczy,  n

Okuniew.  
Tel. 660-795-386

Sprzedam udziały lokali  n

mieszkalnych w budynku 
jednorodzinnym, okolice 
Sulejówka.  
Tel. 660-795-386

PRAWNE
Adwokat Wojciech  n

Lipka przyjmuje już 
w Kancelarii Adwokackiej 
na Grochowie przy  
ul. Grenadierów 12. 
Sprawy karne, cywilne, 
rodzinne, spadkowe 
(umowy, odszkodowania, 
rozwody, alimenty, 
nieruchomości, inne).  
Tel. 500-175-857

Doradca Podatkowy  n
– kontrole podatkowe 
i sprawdzające, porady, 
wszystkie podatki, spadki, 
darowizny, aukcje, 
nieujawnione dochody.  
Tel. 22 672-34-34,  
604-095-656,  
www.podatki-doradca.pl

Kancelaria Adwokacka  n
adw. Teresa Zdanowicz. 
Sprawy cywilne, karne, 
rodzinne, spadkowe, 
rozwody. Wawer-Anin  
ul. Ukośna. Tel.  
22 613-04-30,  
603-807-481

RóŻNE
OPIEKA  n

NAD GROBAMI 
W WARSZAWIE – 
TANIO I SOLIDNIE. 
TEL. 500-336-607

SPRZEDAM
Odkurzacze Rainbow –  n

nowe, używane – serwis, 
konserwacja, akcesoria. 
Tel. 606-742-822,  
www.odkurzaczewodne.eu

Sprzedam roczne  n
meble, tanio.  
Tel. 501-67-64-65

TRANSPORT
Przeprowadzki  n

i magazynowanie 24h/7. 
Wywóz i utylizacja 
zbędnych mebli, 
przedmiotów  
z mieszkań i piwnic.  
Tel. 607-66-33-30

Przeprowadzki.   n
Wywóz gruzu i mebli.  
Tel. 722-990-444

Transport –  n
przeprowadzki – 
samochód o wymiarach 
3,9 dł./2,0 wys. – 

kontener, kraj, zagranica, 
konkurencyjne ceny.  
Tel. 502-904-708

USŁUGI

AGD – LODóWKI,  n
PRALKI, ZMYWARKI  
– NAPRAWA.  
TEL. 694-825-760

AGD, ANTENY   n
– NAPRAWA.  
TEL. 602-216-943

Anteny satelitarne,  n
naziemne oraz dekodery 
telewizji naziemnej. 
Sprzedaż, montaż, 
naprawa.  
Tel. 22 815-47-25,  
501-123-566,  
www.lemag-tvsat.waw.pl

Cyklinowanie,  n
układanie, lakierowanie, 
reperacje parkietów – 
Stefan Słomski.  
Tel. 501-126-177,  
500-240-976

Dezynfekcja  n
instalacji wentylacyjno-
klimatyzacyjnych.  
Tel. 502-904-708

Dezynsekcja –  n
skutecznie.  
Tel. 602-66-16-83

Domofony, naprawa  n
pralek, naprawy 
elektryczne.  
Tel. 601-93-68-05

Gaz, hydraulika.  n
Naprawy, montaż, 
przeróbki. Tanio.  
Tel. 604-798-744

Hydrauliczne, gazowe,  n
solidnie.  
Tel. 22 610-81-21,  
607-773-106

Hydraulika   n
wod. kan.-gaz., c.o., 
hydrofory, piece.  
Tel. 694-747-213

KLIMATYZACJA,  n
SPRZEDAŻ I MONTAŻ. 
5 LAT GWARANCJI. 
WWW.ZIMNEDRANIE.PL  
TEL. 505-166-166

Klimatyzacja,  n
wentylacja, oddymianie 
– montaż, projektowanie, 

serwis 24 h, sprzedaż 
urządzeń, kompleksowa 
obsługa, doradztwo 
techniczne, szybkie 
terminy realizacji, 
gwarancja.  
Tel. 502-904-708

LODóWEK NAPRAWA.  n

TEL. 602-272-464

NAPRAWA MASZYN  n

DO SZYCIA. DOJAZD 
GRATIS.  
TEL. 508-081-808

Pralki, lodówki –  n

naprawa.  
Tel. 502-562-444,  
603-047-616

Pranie dywanów,  n

wykładzin, 
tapicerki meblowej 
i samochodowej.  
Tel. 500-753-803

Rolety antywłamaniowe  n

i naprawy.  
Tel. 602-228-874

Rolety, żaluzje,  n

verticale, rolety 
antywłamaniowe – 
produkcja, naprawa.  
Tel. 602-228-874

Tapicerskie.   n

Tel. 22 612-53-88

Zabudowy balkonów,  n

ramowe, bezramowe. 
Tel. 516-56-45-49

Żaluzje, verticale, rolety,  n

moskitiery – naprawy, 
pranie verticali.  
Tel. 608-477-422

USŁUGI – Budowlane

Docieplanie Budynków  n
Szybko Tanio Solidnie. 
Tel. 502-053-214

Złota rączka i elektryka.  n
Tel. 503-150-991

USŁUGI  
– Komputerowe

AAA Tani Serwis  n
Komputerowy 18 zł/h 24h. 
Dojazd 0 zł.  
Tel. 506-480-505

USŁUGI – Remontowe

Abc Malowanie, kafelki  n
itp. remonty małe i duże. 
Tel. 509-306-279

Dachy – rynny.  n
Wymiana naprawa.  
Tel. 504-250-013

Malowanie,  n
tapetowanie, panele.  
Tel. 22 615-76-97,  
695-679-521

OKNA – NAPRAWY,  n
DOSZCZELNIENIA.  
TEL. 787-793-700

Remonty kompleksowo  n
i solidnie.  
Tel. 502-218-778,  
www.remonty4u.pl

Złota rączka. Hydraulik.  n
Tel. 606-181-588

AUTO-MOTO – Kupię

Autoskup uratuję  n

klasyki szybko gotówka 
holowanie  
Tel. 517-971-140

Części Fiat 125p i inne  n

auta PRL-u: Fiat 126 p, 
Syrena, Warszawa.  
Tel. 503-401-501

BIZNES

Agencję Ubezpieczeń  n

na Grochowie przekażę 
w dobre ręce.  
Inne propozycje  
Tel. 602-237-520  
(po 16:00)

DAM PRACĘ

Emeryci lub renciści  n

do sprzątania budynków 
w Międzylesiu, 1/4 etatu. 
Dzwonić w godz.  
10.00-14.00  
Tel. 508-332-840

KUPIĘ

Antyki, obrazy, meble,  n

książki, pocztówki, szable, 
bagnety, odznaczenia.  
Tel. 601-336-063

Książki o szerokim  n

zakresie tematycznym. 
Antykwariat Praski 
Kawęczyńska 22, 
Warszawa; info@
antykwariatpraski.pl,  
Tel. 505-992-889.

Książki, plakaty.  n

Tel. 501-285-268. 
Antykwariat ul. 
Inżynierska 1/53  
03-410 Warszawa

MOTORYZACJA

Pomoc drogowa.   n

Tel. 513-606-666

Skup aut wszystkich.  n

Tel. 503-401-501

Całodobowo KOMPLEKSOWE USŁUGI
Kredytowanie pogrzebu w zasiłku ZUS

ul. Floriańska 6 - Filia
 ul. Rechniewskiego 14 (kościół św. Patryka)

   
500 253 842; 502 832 474 

www.lethewarszawa.pl

ZAKŁAD POGRZEBOWY

KONKURENCYJNE CENY
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CARIDENT
Gabinet 

Stomatologiczny
W-wa, ul. Stanis³awowska 3

(naprzeciwko klubu „Orze³”)

 
tel. 22 810-87-32

502 995 082

 Leczenie w znieczuleniu
  Protetyka – protezy, korony, 

mosty porcelanowe itd.
 Chirurgia stomatologiczna
 RTG na miejscu

poniedziałek, czwartek – 1300-1900

wtorek – 930-1700; sobota – 900-1300

Płatność kartą

ZAMÓW W INTERNECIE:
www.mieszkaniec.pl/reklama/ogloszenia-drobne/ 
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